
REGIONE PIEMONTE BU14S1 03/04/2014 
 

Consiglio Regionale 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Num. rep. A0402A/288/2013  

Data: 28 novembre 2013  
Direzione: A0402A 

 
 
Realizzazione di pubblicazioni illustrate. Autorizzazione ed impegno di spesa di complessivi € 
14.274,00 o.f.c. sul cap. 13040 art. 3 del Bilancio finanziario 2013. 

 
 

PREMESSA 
 

Premesso che con deliberazione n. 15 dell’8.02.2013 l’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale 
ha approvato le proposte operative in relazione alle finalità, agli obiettivi ed alle indicazioni 
programmatiche della Direzione Comunicazione Istituzionale dell’Assemblea regionale per 
l’attività di informazione, di comunicazione istituzionale e pubblicitaria del Consiglio regionale tra 
cui l’acquisto, la realizzazione e stampa di pubblicazioni a scopo di documentazione della Comunità 
regionale; 
 
Considerato che la Direzione Comunicazione ritiene di realizzare tre pubblicazioni fotografiche e - 
più precisamente – una relativa all’archivio fotografico del Consiglio regionale, una su Garibaldi e 
una sui Carabinieri. 
 
Ritenuto di procedere agli adempimenti organizzativi, facendo fronte alle relative spese e più 
precisamente: 
 
- la progettazione grafica e l’impaginazione; 
- la stampa in mille esemplari di ciascuna pubblicazione; 
Verificato, sulla base degli accertamenti espletati, che su CONSIP spa e MEPA non sono presenti 
convenzioni e fornitori per quanto riguarda il servizio di progettazione grafica;   
 
Ritenuto quindi di rivolgersi direttamente per la citata tipologia di servizio alla ditta Carlo Gaffoglio 
Design (corrente in via Madama Cristina 37, 10125 Torino – P.IVA 07083760012), già abituale 
fornitrice del Consiglio regionale, la quale interpellata in merito ha dichiarato la propria 
disponibilità ad effettuare quanto richiesto ed ha inviato la sua offerta – agli atti 
dell’Amministrazione regionale, e più precisamente: 
 
- Preventivo n.10/2013 (Prot. C.R A00035749/A0400A-R del 15/11/2013) relativo allo studio e 
realizzazione layouts immagine di copertina e impaginato, avanzamenti versione scelta e sviluppo 
menabò completo, realizzazione esecutivi per la stampa per un importo complessivo di Euro 
4.392,00 o.f.c. (già comprensivo dello sconto dell’1% quale esonero dal deposito cauzionale e 
dell’IVA al 22%); 
 
Acquisito il CIG n.ZA00C708FC; 
 



Considerato quindi di procedere all’affidamento al fornitore in precedenza specificato mediante 
corrispondenza - secondo gli usi del commercio - così come previsto dall’art.33, lett. D) della L.R. 
23.1.84 n.8, 
 
Verificato invece, per quanto riguarda la stampa delle pubblicazioni, che il funzionario estensore 
del presente provvedimento ha accertato che sul Mercato Elettronico della P.A. (MEPA) è 
acquisibile detto servizio;  
 
Considerato che l’art. 125 comma 11 del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. consente l’affidamento diretto 
da parte del responsabile del procedimento per servizi e forniture di valore inferiore a € 40.000,00; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento, mediante l’acquisizione in economia, previo 
espletamento di una Richiesta di Offerta (RdO) sul MEPA ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 
207/2010; 
 
Preso atto che Consip S.p.A. ha indetto sul MEPA il bando “Cancelleria 104” in cui si trova il 
prodotto “stampati tipografici” che è stato selezionato per l’affidamento degli articoli in questione, e 
che la ditta AGIT MARIOGROS Industrie Grafiche S.r.l., corrente in via A. Vespucci 8 - 10128 
Torino – P.IVA 061844, è iscritta su MEPA nell’ambito del medesimo bando;  
 
Dato atto che tramite il portale di Consip S.p.A., in data 21/11 u.s. è stata inviata la RdO n. 352414 
- per la stampa di n.3 cataloghi di 1.000 copie ciascuno di 96 pagine stampate a colori in fronte 
retro, copertina stampata a 4 colori in fronte retro + plastificazione lucida in bianca (formato aperto 
46 x 20,5 cm; chiuso 23 x 20,5 cm) - alla ditta AGIT MARIOGROS Industrie Grafiche S.r.l., 
corrente in via A. Vespucci 8 - 10128 Torino – P.IVA 06184480017, iscritta al MEPA e fornitrice 
del Consiglio regionale per tale genere di servizi, utilizzando come criterio di aggiudicazione il 
prezzo più basso, stabilito mediante ribasso del valore sull’importo posto a base d’asta e riportato 
nelle specifiche tecniche in allegato pari a Euro 10.953,00 + IVA 22%;  
 
Dato atto che nella suddetta procedura telematica sono state stabilite le seguenti date:  
- 21/11/2013 per l’inizio della presentazione dell’offerta; 
- 22/11/2013 quale termine ultimo per la presentazione dell’offerta;  
 
Preso atto che la ditta succitata ha presentato, tramite procedura telematica e nei termini previsti, 
l’offerta economica (ns. protocollo n.A00036802/A0400A-R del 25/11/2013) per n.3.000 cataloghi 
ad un prezzo di Euro 8.100,00 + IVA al 22%, per un totale di Euro 9.882,00  o.f.c.;  
 
Acquisito il CIG n Z770C709B3; 
 
Atteso che il servizio verrà formalizzato attraverso il “documento di stipula”, che sarà prodotto 
automaticamente dalla piattaforma del Mercato Elettronico e conterrà i dati della RdO, predisposta 
dall’Amministrazione, e i dati dell’offerta prodotta dalla ditta AGIT MARIOGROS Industrie 
Grafiche S.r.l. e che tale documento si riterrà validamente perfezionato al momento della 
sottoscrizione digitale del Punto Ordinante; 
 
Visto l’art. l’articolo 1, comma 1 del DL, 6 luglio 2012, n. 95 come sostituito dalla legge di 
conversione 7 agosto 2012 n. 135; 
 



Considerato quindi di procedere – per l’affidamento dei due servizi in precedenza elencati – ad 
impegnare complessivamente la somma di  € 14.274,00 o.f.c. sul cap. 13040 art. 3 del Bilancio 
finanziario 2013, procedendo alla liquidazione delle spese sulla base di regolari fatture;   
 
Vista la delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 10/2011 “Misure organizzative per l’applicazione 
dell’art. 3 della legge 13/08/2010, n. 136, in materia di tracciabilità e pagamenti” e successive 
modificazioni; 
 
Considerato che, per gli effetti ed ai sensi dell'articolo 3 della legge n. 136/2010, i fornitori sono 
tenuti ad ottemperare agli obblighi previsti; 
 
Tutto cio' premesso, 

 
DETERMINA 

 
1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, gli adempimenti organizzativi relativi 
alla realizzazione di tre pubblicazioni fotografiche e - più precisamente – una relativa all’archivio 
fotografico del Consiglio regionale, una su Garibaldi e una sui Carabinieri. 
2. di aver verificato che, sulla base degli accertamenti espletati, su CONSIP SpA e MEPA non 
esistono convenzioni e fornitori per quanto riguarda il servizio di progettazione grafica; 
3. di affidare la relativa fornitura alla ditta Carlo Gaffoglio Design (corrente in via Madama 
Cristina 37, 10125 Torino – P.IVA 07083760012) il cui preventivo, dettagliatamente riportato in 
narrativa, è agli atti dell’Amministrazione regionale, per un importo di Euro 4.392,00 o.f.c. 
4. di procedere all’ordine, per mezzo di corrispondenza, secondo gli usi del commercio ai sensi 
dell’art. 33, lett. D) della l.r. 23.1.84, n. 8; 
5. di aver verificato che, per quanto invece riguarda il servizio di stampa delle pubblicazioni, sul 
MEPA è acquisibile detto servizio, all’interno del bando “Cancelleria 104”; 
6. di approvare l’offerta economica relativa alla RdO n.352414, presentata sul portale del Mercato 
Elettronico della P.A. e acquisita agli atti e di affidare il servizio di stampa delle pubblicazioni alla 
ditta AGIT MARIOGROS Industrie Grafiche S.r.l. (corrente in via A. Vespucci 8 - 10128 Torino – 
P.IVA 06184480017), per un importo pari a Euro 9.882,00  o.f.c.; 
7. di dare atto che il servizio verrà formalizzato attraverso il documento di stipula che verrà 
prodotto automaticamente dalla piattaforma del mercato elettronico e che contiene i dati della RdO, 
predisposta dall’Amministrazione, e i dati dell’offerta, prodotta dalla ditta succitata; 
8. di procedere per entrambi i servizi all’impegno di spesa di complessivi € 14.274,00 o.f.c. sul cap. 
13040 art. 3 del Bilancio finanziario 2013, che presenta la necessaria disponibilità; 
9. di prendere atto che i fornitori, per effetti ed ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010, sono tenuti 
ad ottemperare agli obblighi previsti ad eccezione della collaborazione; 
10. di provvedere alla liquidazione delle relative spese sulla base di regolari fatture, debitamente 
vistate. 

 
Il Direttore 

Domenico Tomatis 
 


